

سرمقاله

ادامه از صفحه یک

که هم صحنانه، هم ناهار و هم شام است زیرا در خانه ما غذایی نیست.»

مادری که برای سیر کردن ۱۸ نفر از اعضای خانواده‌اش به صف غذا آمده: «مردم از گرسنگی می میرند و کشورها فقط تماشا می کنند. ما خواهان آتش‌بس هستیم.»

بحران انسانی و هشدار سازمان‌های بین‌المللی

برنامه جهانی غذا و سازمان ملل بارها درباره پایان یافتن ذخایر غذایی و خطر مرگ ناشی از سوءتغذیه هشدار داده‌اند. بسته بودن گذرگاه‌ها و ممانعت از ورود کمک‌های بشر دوستانه، وضعیت را به نقطه بحرانی رسانده است. آشنیز نیازهای غذایی جمعیت قادر به تأمین ۲۵ درصد نیازهای غذایی جمعیت هستند و بسیاری از نانوايي‌ها به دليل نبود آرد و سوخت تعطيل شده‌اند.

«شرایط در داخل نوار غزه بار دیگر به نقطه بحرانی رسیده است. مردم دیگر راهی برای ادامه بقا ندارند و دستاوردهای شکننده دوره آتش‌بس کوتاه‌مدت از بین رفته است.»

غزه امروز با بزرگ‌ترین بحران انسانی سال‌های اخیر روبرو‌رست؛ قطعی، گرسنگی و صف‌های طولانی برای یک کاسه سوپ، تصویری تلخ از زندگی روزمره مردم این منطقه است. در حالی که گذرگاه‌ها همچنان بسته‌اند و امید به ورود کمک‌های غذایی کمرنگ شده، هر روز بر شمار خانواده‌هایی که با گرسنگی و ناامیدی دست و پنجه نرم می کنند افزوده می شود.

اخبار

«پزشکیان» و «ژهای» سخبران ان همایش دیپلماسی مقاومت

رییس ستاد بزرگداشت شهدای جمهور گفت: هفته خدمت به تقویم رسمی کشور اضافه شده به گزارش ایسنا، سعید اوحدی در نشست خبری ستاد بزرگداشت شهدای جمهور گفت: خصوصیات زندگی شهدای خدمت به فرهنگ عمومی جامعه تبدیل می‌شود. وی ادامه داد: در روز یکشنبه ۲۸ اردیبهشت نیز همایش دیپلماسی مقاومت در سالن اجلاس سران با دو سخنران برگزار می‌شود. سخنران اول رییس جمهور و سخنران دوم رییس قوه قضاییه است. این همایش با حضور ۶۰ نفر از سفرا، نمایندگی‌های کشورهای خارجی در ایران و خانواده شهدای خدمت بر گزار می‌شود.

تکذیب اهدای فرش نفیس ابریشمی از سوی عراقچی به ویتکاف

مشاور وزیر امور خارجه ایران، خبر اهدای فرش نفیس ابریشمی به ویتکاف را تکذیب کرده‌به گزارش ایسنا، «محمد حسین نجربران» مشاور وزیر خارجه در واکنش به اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه «سید عباس عراقچی» وزیر خارجه برای نشان دادن حسن نیت ایران یک فرش ابریشمی نفیس به «استیو ویتکاف» مذاکره کننده ارشد آمریکایی در جریان چهارمین دور گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در عمان تقدیم کرده است، نوشت: ایران همواره در مذاکرات حسن نیت داشته و نیازی به این قبیل امور (فرش نفیس ایرانی هدیه دادن) برای نشان دادن حسن نیت ندارد.

تحلیل

نیم نگاهی به توافق اوکراین و آمریکا؛

توافقتنامه ای بارنگ وبوی

امپریالیستی اقتصادی
سید صالح توخچی / گروه سیاست
news@naslefarda.net

چند روز پیش و پس از کش و قوس‌های فراوان، زلنسکی که برای ادامه حیات سیاسی خود در اوکراین و بر‌خورداری از حمایت‌های آمریکا چاره‌ای پیش‌روی خود نمی‌دید، توافقنامه معدنی را با آمریکا به امضا رساند.

ترامپ در دیدار با زلنسکی اعلام کرد که قرار نیست همانند دوران بایدن مک‌کهای مالی و نظامی فراوانی در اختیار اوکراین قرار گیرد. حمایت آمریکا از اوکراین مشروط به شرط‌هایی است که یکی از آنها توافقنامه بر سر منابع معدنی است.

در ظاهر قضیه این توافقنامه بخشی از روابطات اقتصادی و تجاری دو کشور و نیز راهکاری برای پرداخت دِهی اوکراین به آمریکا در قبال کمک‌های مالی و نظامی در یافت شده است اما در پشت‌پرده خبری دیگر در جریان است. به واسطه این توافقنامه، آمریکایی‌ها می‌توانند در صنایع نفت و گاز و منابع فلزات کمیاب حاکی در اوکراین سرمایه‌گذاری گسترده‌ای داشته باشند. توافقنامه که رنگ‌وبوی امپریالیستی اقتصادی دارد چرا که منابع حیاتی اوکراین را در کنترل مهمی در اقتصاد این کشور دارند، تحت نظر آمریکاقرار می‌دهد و بسیاری از مقامات اوکراینی از جمله نمایندگان مجلس این توافقنامه را یک توافقنامه به سود آمریکا توصیف کرده‌اند.

برای مشاهده مشروح خبر به پایگاه خبری www.sepahankhabar.ir مراجعه کنید.

بولتون: پوتین هنوز از نظر سیاسی قوی است

مشاور امنیت ملی سابق آمریکا گفت، روسیه همچنان از تحریم‌هایی که اروپای غربی و ایالات متحده به دلیل جنگ سه ساله اوکراین علیه مسکو اعمال کرده‌اند، از نظر اقتصادی رنج می‌برد، اما ولادیمیر پوتین (رئیس جمهور روسیه) هنوز از نظر سیاسی در موقعیت «بسیار قوی» قرار دارد.به گزارش ایسنا، «جان بولتون» مشاور امنیت ملی سابق آمریکا که با یک برنامه رادیویی گفت‌وگو می کرد، افزود: اما با طولانی شدن این جنگ، فکر می‌کنم موقعیت او ضعیف‌تر می‌شود. سوال واقعی این است که آیا با وجود تلاش‌های ایالات متحده و تلاش‌های اروپا برای برقراری آتش‌بس میان اوکراین و روسیه، این اتفاق خواهد افتاد یا خیر.

سرمقاله

تحلیلی بر دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا؛

واشینگتن؛ هزارتوی تناقض

سامان سفالگری / گروه سیاست
news@naslefarda.net

روز یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴، دور چهارم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا با میانجی‌گری دولت عمان در مسقط برگزار شد. مذاکراتی که به گفته منابع آگاه و خبری، جزئی، دقیق و البته توام با برخی تنش‌ها بوده است. با این حال، ایران و آمریکا توافق کرده‌اند تا روند مذاکراتی خود را ادامه دهند و سلطنت عمان اعلام کرده که زمان دوره تازه مذاکرات میان دو کشور، پس از رایزی با تهران و واشینگتن، اطلاع رسانی خواهد شد. در این میان، یکی از نکاتی که به نحو قابل توجهی در مورد رویکرد مذاکراتی استیون ویتکاف نماینده ویژه ترامپ در مذاکره با ایران خودنمایی می‌کند، تناقض گویی‌های قابل تأمل وی است.

به عنوان مثال، او قبیل از آغاز دور چهارم مذاکرات تهران -واشینگتن با لحنی تند تأکید کرد که اگر مذاکرات دو طرف در دور مذکور به جایی نرسد، گفتگوها به پایان خواهد رسید و باید باره حل‌های جایگزین فعال شوند. این در حالی است که ایران از خطوط قرمز خود کوتاه نیامده و آمریکا نیز می‌داند

سیاست داخلی

عضو کمیسیون امنیت ملی، مواضع ترامپ و نماینده‌اش لحظه‌ای درباره ایران تغییر می‌کند

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با تأکید بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران گفت: آمریکا و آقای ترامپ می‌داند که در دکت‌رین ما سلاح هسته‌ای جایی ندارد و این امر بر اساس اعتقادات شرعی ماست.محمد رضا محسنی‌ثانی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، گفت: تقریباً هر دور که مذاکرات پیش می‌رود، شکنده‌تری می‌شود که نمونه بارز آن دور چهارم مذاکرات است. وی افزود: تغییر لحظه‌ای و بعضاً ساعتی مواضع و صحبت‌های رئیس‌جمهور آمریکا و نماینده او و نبود یک استراتژی مشخص در کنار تیم فعلی در کاخ سفید و تأثیرپذیری آقای ترامپ از نظرات آن‌ها، باعث شده که هیچ پیش‌بینی دقیقی از آینده مذاکرات با تأکید بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران نیست. وی افزود: سیاست خارجی مجلس بابیان اینکه سایه سنگین رژیم لابی‌های صهیونیست‌ها را به‌وضوح می‌توان دید که این موضوع، وضعیت را شکننده‌تر کرده است.محسنی‌ثانی با تأکید بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران گفت: در عرصه جهانی، آن‌هایی که باید بداندند ما به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، این موضوع را می‌دانند. خود آمریکا و آقای ترامپ نیز آگاهند که در دکت‌رین ما سلاح هسته‌ای جایی ندارد و این امر بر اساس اعتقادات شرعی ماست. اما به نظر می‌رسد که این موضوع را بهانه‌ای برای پیگیری سایر مسائل خودشان کرده‌اند که آن‌ها هم جز خط قرمزهای ماست و امکان ورود به آن وجود ندارد.

ترامپ: دموکرات‌ها بدبخت هستند!

رئیس‌جمهور آمریکا در واکنش به انتقاد دموکرات‌ها از بابت هدیه خانواده سلطنتی قطر که یک هواپیمای غول‌پیکر لو کس است، مخالفانش را «بدبخت‌های درجه یک» توصف کرد که از هدایای مفت و مجانی هم ابراز ناراضیانی می‌کنند.به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا پس از آن به قانون‌گذاران دموکرات کشورش حمله کرد که آن‌ها از دریافت احتمالی یک هواپیمای لو کس پوئینگ از قطر انتقاد کرده بودند. ترامپ در پستی شبانه در شبکه تروث سوشال، منتقدان طرح احتمالی در یافت یک هواپیمای پوئینگ ۷۴۷-۸ از سوی دولت قطر را نادیده گرفت.

سیاست Policy



ندارند. در واقع، آن‌ها می‌خواهند به تندروهای داخلی این پیام را برسانند که دغدغه‌های آن‌ها را مد نظر دارند و بنا ندارند صرفاً کار خود را در مذاکره با تهران انجام دهند.

به بیان ساده‌تر آن‌ها به دیگر منافع و دیدگاه‌ها نیز به مورد مذاکره با ایران توجه دارند. مساله دوم اینکه ترامپ و ویتکاف با مواضع متناقض خود به نوعی سعی دارند رقبا و طرف‌های مذاکراتی خودشان را در نوعی ابهام قرار دهند و به تدریج آن‌ها را در مسیری قرار دهند که مطلوب خودشان است.

سخنگوی وزارت خارجه؛

توافق‌نامه تجارت آزاد با اوراسیا منجر به گسترش روابط اقتصادی می‌شود

سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: توافق‌نامه تجارت آزاد با اوراسیا منجر به افزایش چشمگیر تبادلات تجاری و اقتصادی بین ایران و اعضای این اتحادیه خواهد شد.به گزارش ایسنا، «اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در آستانه اجرای شدن توافق‌نامه تجارت آزاد ایران با اوراسیا و روز اتحادیه اقتصادی اوراسیا اظهار داشت: اجرای شدن این توافق منجر به افزایش قابل توجه مبادلات تجاری و اقتصادی بین ایران و پنج کشور عضو اتحادیه خواهد شد. سخنان او پس از آنکه در جریان نشست روز سه‌شنبه در پاپین ماه مارس گفت که توافق‌نامه منطقه آزاد تجاری (FTA) بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از ۱۵ مه (۲۵ اردیبهشت‌ماه) به‌اجرا در خواهد آمد.بقائی که با بارنوستی گفت‌وگو می‌کرد، افزود: اتحادیه اقتصادی اوراسیا (شامل روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان) برای ایران از ارزش ویژه‌ای برخوردار است، زیرا زمینه را برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری بین تهران و اعضای این اتحادیه فراهم می‌کند. وی خاطرنشان کرد: ما رابطه خوبی با هر پنج کشور داریم و با روسیه دارای شراکت راهبردی هستیم. بنابر گزارش ریانوستی، روز اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ۲۹ مه جشن گرفته می‌شود.

رئیس دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه شریف جدی‌ترین و پر رنگ‌ترین چهره تصدی وزارت است؛

گزینه اقتصادی روی میز اقتصاد

میرمحمدی همچنین ادامه داد: پس از اعلام وصول نامه معرفی گزینه پیشنهادی دولت برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی، نمایندگان یک هفته فرصت دارند، سابق: برنامه‌ها و اولویت‌های آقای مدنی‌زاده را بررسی کنند. وی اضافه کرد: پس از بررسی سوابق و برنامه‌های آقای مدنی‌زاده از سوسی نمایندگان مجلس در مهلت یک هفته‌ای، جلسه رأی اعتماد به وی در مجلس برگزار خواهد شد. عضو هیئت‌نثسه مجلس خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه مهلت قانونی معرفی گزینه پیشنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی از سوی دولت در روز ۱۲ خرداد پایان می‌یابد، بنابراین جلسه رأی اعتماد به آقای مدنی‌زاده نیز پیش از این زمان خواهد بود.

جلسه رأی اعتماد به وی در مجلس برگزار خواهد شد

جلیل میرمحمدی عضو هیئت‌رئسه مجلس شورای اسلامی نیز چند روز پیش از معرفی مدنی‌زاده، گزینه پیشنهادی دولت برای وزارت امور اقتصادی و دارایی خبر داد. وی افزود: نامه معرفی آقای مدنی‌زاده به عنوان گزینه پیشنهادی دولت برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی به مجلس ارسال می‌شود. عضو هیئت‌رئسه مجلس تأکید کرد: به محض اینکه نامه معرفی گزینه دولت برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی به مجلس برسد، توسط هیئت‌رئسه مجلس اعلام وصول خواهد شد.

پیشرفته‌از جمله دروسی هستند که توسط مدنی‌زاده تدریس می‌شوند. تجارت بین‌المللی، اقتصاد کلان و سازمان‌های صنعتی حوزه پژوهشی مدنی‌زاده هستند. **اقلی چشم انداز وضعیت مدنی‌زاده در مجلس**

در صورتی که مدنی‌زاده به‌صورت رسمی از جانب دولت کارشناسی ارشد از دانشگاه استنفورد واقع در کالیفرنیا، در رشته راضیات کاربردی گرفت و برای تحصیل در مقطع دکتری اقتصاد به دانشگاه شیکاگو رفت. مدنی‌زاده سال ۱۳۹۲ از دانشگاه شیکاگو فارغ‌التحصیل شد و به ایران برگشت و تدریس در دانشگاه شریف را آغاز کرد. همین مقطع از زندگی او که نامش را به عنوان یک اقتصاد دان در فضای سیاست داخلی با مکتب شیکاگو پیوند داد. موضوعی که بعضاً از جانب طیف رادیکال به عنوان اهرمی برای انتقاد از وی استفاده می‌شود.

سوابق فعالیت مدنی‌زاده
گفتنی است مدنی‌زاده سابقه فعالیت به عنوان مشاور معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه و ریاست گروه مدل‌سازی در پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی و هیئت عامل سازمان فناوری از تباطات را دارد. او از سال ۱۳۹۲ تا امروز به عنوان معاون آموزش و تحصیلات تکمیلی، معاون پژوهش و امور بین‌الملل دانشکده مدیریت و اقتصاد فعالیت کرده و از سال ۱۴۰۰ نیز رئیس این دانشکده است. مدنی‌زاده از سال ۱۳۹۲ تدریس را به عنوان استادیار آغاز کرد و مدنی‌زاده ۱۴۰۲ به جایگاه دانشجاری ارتقاء یافت. مبنای محسن اسماعیلی به عنوان معاون پارلمانی جدید دولت پزشکیان است.

کاخ سفید از توافق تجاری با چین خبر داد

کاخ سفید از دست‌یابی به توافق تجاری با چین پس از ۲ روز مذاکره در ژنو خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وبگاه کاخ سفید، اسکات بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا اعلام کرد: خوشحالم که گزارش دهم پیشرفت قابل توجهی بین ایالات متحده و چین در مذاکرات تجاری بسیار مهم داشته‌ایم. ابتدا می‌خواهم از میزبان سوئیس این رایزنی‌ها تشکر کنم. دولت سوئیس در ارائه این مکان فوق العاده به ما بسیار کمک کرد. البته می‌توانم جزئیات را افراد رسانه‌ای کنم.

از سوی دیگر، جیمیسون گریر، نماینده تجاری آمریکا در رایزنی‌های فیملاین نیز گفت: همانطور که وزیر اشاره کرد، این ۲ روز مذاکره بسیار سازنده بود.

خبر روز

احتمال توسل اروپا به مکانیسم

ماشه ضعیف است

مریم یادگاری / گروه تخریریه
news@naslefarda.net

کشورهای انگلیس، آلمان و فرانسه در برجام و مذاکرات هسته‌های اخیر از اعضای پنج به علاوه یک بودند و در مذاکرات نقش اساسی ایفاکردند و اکنون که مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا برقرار است، اگر چه فرانسه، آلمان و انگلیس از اعضای دائم شورای امنیت هستند و در آژانس بین المللی هسته‌های نیز حضور دارند اما در ایسن دور گفتگوها بین ایران و آمریکا تأثیر مستقیم ندارند اما اروپائیان معتقدند باید با توجه به تلاش‌هایی که در گذشته برای حل مساله هسته‌ای ایران کرده‌اند، اکنون در ایسن دور مذاکرات نقش داشته باشند.

اروپاییسان به شکل ظاهری نمی‌توانند در این مذاکرات نقش

داشته باشد
ابوالقاسم دلفی سفیر اسبق ایران در فرانسه است وی در این رابطه معتقد است که از آنجایی که ترامپ و آمریکای‌هایی که قدرت را در کاخ سفید در دست دارند موافق برجام و مذاکرات انجام شده با حزب دموکرات، نبودند اکنون گفتگوها را بسدون کشور اروپائیان بر گزار می‌کنند، گویی می‌خواهند مذاکرات گذشته‌به فراموشی سپرده شود و به مذاکرات جدید با نتایج تازه‌ای دست پیدا کنند به همین دلیل اروپائیان به شکل ظاهری نمی‌توانند در ایسن مذاکرات نقش داشته باشد، اما می‌توانند به عنوان اعضای امضا کننده برجام و حقوقی که در این توافقنامه برای طرفین در نظر گرفته شد و همچنین با استفاده از مکانیسم ماشه ایران را تحت فشار قرار دهند و به شورای امنیت رجوع کنند و مسائل را در چارچوب مورد نظر خود پیگیری نمایند.

اروپائیان سنگ اندازی نمی‌کنند

وی ادامه داد: اما به نظر نمی‌رسد اگر مذاکرات به نتیجه رسد و توافقی بین ایران و آمریکا امضا شود اروپائیان بخواهند بر سر راه این مذاکرات سنگ اندازی کنند و با توسل به مکانیسم ماشه نتیجه مذاکرات را تحت تأثیر قراردهند. سخنان این آمریکایی‌ها قبل از توافق با ایران اروپائیان را در جریان نتایج گفتگو قرار خواهند داد. همانگونه که اعلام شد هفته آینده نماینده آمریکا در مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران در جلسه شورای امنیت با اعضای اروپایی این شورا گفتگو خواهد داشت و آنها را در جریان مذاکرات با آمریکا قرار خواهد داد و توجیه خواهد کرد. از سوی دیگر ایران در تلاش برای تأثیر گذاری در مذاکرات با آمریکا از تباط خود را با سایر کشور ها از جمله کشور های عربی خلیج فارس، روسیه، چین و حتی اروپاییان افزایش داده است.

اروپائیان بخوبی از نقش ایران در منطقه آگاه هستند

سفیر اسبق ایران در فرانسه ادعان داشت: البته چند روز پیش وقتی مذاکرات بین ایران و آمریکا به تعویق افتاد، آقای عراقچی با کایا کالاس مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفتگویی تلفنی داشتند و ایشان را در روند مذاکرات قرار دادند. در مجموع اروپائیان اگر چه در ظاهر نسبت به روند مذاکرات بین ایران و آمریکا خوشایند نیستند و معتقدند باید در مذاکرات شرکت داشتند با این وجود می‌خواهند مذاکرات به نتیجه برسد و موضوع هسته‌ای ایران به شکل مسالمت آمیز حل و فصل شود و نه در چارچوب برجام بلکه در چارچوب جامعه بین المللی، ایران و آمریکا به تفاهم برسد. وی افزود: بنابراین با چنین رویکردی بعید است که اروپائیان بخواهند در این روند کارشکنی کنند در حالی که اروپائیان بخوبی از نقش ایران در منطقه آگاه هستند و می‌دانند اگر صلح و ثبات در منطقه ایجاد شود؛ تبعات و نتایج مثبت آن می‌تواند برای کل منطقه و روابط بین الملل مفید باشد.

نکته قابل تأمل اینکه در روابط و مناسبات بین ایران و اروپا یک حالت ابهام آمیز وجود دارد و باید زد و تاز را اینها ابهامات در روابط بین ایران و اروپا حل می‌شد، زیرا عادی سازی مناسبات و تعامل با اروپا وجود حداقل تنش در این روابط و حرکت در چارچوب منافع طرفین قطعاً در مذاکرات با آمریکای‌ها مؤثر خواهد بود و می‌تواند مذاکرات را در راستای منافع ملی ایران سوق دهد.